(21) *Et habuit Aristoteles discipulos reges et filios regum<sup>17)</sup>, et composuit bene centum libros, et ea illi [ex illis?] qui nunc inveniuntur*

(21) Aristoteles hatte viele Schüler unter den Königen und Königssöhnen und Anderen (darunter Theophrastus, Eudemus, Alexan-

14) S. oben § 5, A. 25.

15) Hier fehlt die, bei *Ōs*. vorkommende Benennung; vgl. oben § 6, A. 27.

16) *uni* wahrscheinlich verbessert *ubi*.

17) Ob die näheren Mittheilungen bei *Ōs*. hier noch

aus Mubeschir stammen, also die latein. Uebersetzung kürzen, ist unsicher. — Ueber die Verwandtschaft des Theophrast s. oben § 11, A. 10. Kifti s. v. Theophr. hat «Brudersohn», *Ōs*. unter Theophr. (*M. f. 88<sup>b</sup>*) *Ibn Khalatibi* d. h. Vetter.

sunt XXV iij in logica et 8 in natura, et liber Elicorum et liber de regimine civitatum, et liber metaphysice, qui theologia nominatur, et liber de ingenis geometricis<sup>18)</sup>:

der der König, [Arminus O<sup>m</sup>] und Ašhulus und Andere O.) von den vortrefflichen, welche in der Wissenschaft bekannt (und in der Weisheit hervorragend O.), durch die Hoheit der Abstammung berühmt sind. (Nach ihm trat in die Lehre seiner Weisheit, die er verfasst, und sass auf seinem Thron [d. h. Lehrstuhl] und erbt seinen Rang der Sohn seiner Tante [d. h. sein Vetter] Theophrastus, und mit ihm zwei Männer, welche darin seine Beistände und Stellvertreter waren, deren einer Arminus, der andere Ašhulus hiess. Sie verfassten viele Bücher über die Logik und Weisheit [d. h. Philosophie] O.) Er [Arist.] hinterliess an Kindern einen jungen Sohn, genannt Nicomachus, und (auch O.) eine junge Tochter. Er hinterliess auch grosses Vermögen (viele Sklaven und Mägde und Anderes O.)

(22) et reprehendit eum Plato super eo quod ostenderat in scientiis debere componi libros, cui respondit Aristoteles suabitur [i. suabiter, oder suadenter?] excusando. Scitum est et notum non debere agere aliquos ut diligentes scientiam perdat eam; bonum est igitur ut libros componemus, cujus beneficio addiscatur, et cum a memoria labor<sup>19)</sup> recuperatur mediantibus libris, illi vero qui odiunt eam non proficiunt in ea quamvis redacta in libris, quia gravantur visis eisdem et recedunt ab eis dum circumdederunt vel circumerunt ipsam et roboraverunt fortibus maris, taliter quod rudes et ignari non valentes de ea se nullatenus intromittant. Ordinavi etiam eam ordinationibus talibus, quod sapientes eam potuerunt; abhorrentes vero ipsam vellet<sup>20)</sup> potuerit enucleare perfectum.